

- N. B. :** (1) All questions are **compulsory**.
(2) **Figures** to the right **indicate marks**.
(3) Give **reasons / case law** wherever **necessary**.

1) Answer the following in not more than **two** sentences each : **20**

- 1) What is meant by a 'secured creditor'?
- 2) When can the foreigner be adjudged as insolvent by Indian Courts?
- 3) Can the petitions of insolvency be withdrawn?
- 4) What is 'offer of settlement'?
- 5) What do you mean by 'core services' as provided under the Insolvency and Bankruptcy Law?
- 6) Can the partnership firm be adjudged as insolvent? Give reason.
- 7) What are the powers of Interim Receiver?
- 8) What are the two main conditions which must be fulfilled before a person can be adjudged as insolvent by the court?
- 9) What do you understand by onerous property?
- 10) Define 'Bankruptcy'.

2) Write short note on **any four** of the following : **20**

- 1) Extension Clause of the PIA, 1920
- 2) Grounds to set aside insolvency petition
- 3) Declaration of final dividend
- 4) Interim receiver
- 5) Protection Order
- 6) Offences by debtors

3) Solve **any two** of the following with reasons : **12**

- 1) A person 'P' was adjudged insolvent as per the PIA, 1920 and thereafter an official receiver was appointed. However 'P' without the knowledge of the official receiver moved away the properties in his possession.
 - i) How will 'P' be treated for such movement of properties?
 - ii) What provision has been made regarding the publication of the order of adjudication?

- 2) Mr. 'A' is adjudged insolvent and is required to apply for discharge within a stipulated time. Mr. 'A' applies for discharge accordingly.
- What are the consequences of a discharge if the insolvent is discharged by the court?
 - When can discharge be refused by the court?
- 3) Mr. K supplied goods and executed some work for Mr. M. Mr. K didn't receive the price for the same. For the price of goods supplied and work executed by Mr. K, he want to sue Mr. M. But Mr. K is poor and is not in a position to pay court fees.
- Explain whether Mr. 'K' can file a pauper suit? Advice Mr. 'K'.
 - If Mr. K is adjudged an insolvent, can Mr. K sue Mr. M for the price? Explain.
- 4) Answer the following in detail (**any four**) : **48**
- Who is a Secured Creditor? What are the rights conferred upon a secured creditor by the Prov. Ins. Act, 1920?
 - What are the powers of the court invested with insolvency jurisdiction under the P.I. Act, 1920?
 - Provable and Non-Provable debts under the P. I. Act, 1920. Write in detail
 - When is the official receiver appointed by the court? What are the duties and powers of such official receiver? Discuss.
 - Write the detailed provisions relating to "Composition and Scheme of Arrangement" under P. I. Act, 1920.
 - What do you mean by the term discharge? Explain the various provisions that are discussed in PIA, 1920 with respect to the order of discharge.
-

(मराठी रुपांतर)
(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

- सूचना : १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२. उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.
३. आवश्यक तेथे कारणे / निर्णयजन्य विधी लिहावा.

१. खालील प्रश्नांची प्रत्येकी कमाल दोन वाक्यांत उत्तरे लिहा :-

२०

- १) “सुरक्षित धनको ” म्हणजे काय ?
- २) भारतीय न्यायालयांद्वारे विदेशी व्यक्ती केव्हा दिवाळखोर घोषित केली जाऊ शकते ?
- ३) दिवाळखोरीचा अर्ज केव्हा मागे घेता येऊ शकतो ?
- ४) “समेटाचा प्रस्ताव” म्हणजे काय ?
- ५) नादारी आणि दिवाळखोरीच्या कायद्याप्रमाणे “मुख्य सेवा” म्हणजे काय ?
- ६) भागीदारी संस्था दिवाळखोर घोषित होऊ शकते का ? कारण द्या.
- ७) अंतरिम मालमत्ता व्यवस्थापकाचे (इंटरिम रिसीव्हर) अधिकार कोणते ?
- ८) न्यायालयाकडून एखादी व्यक्ती दिवाळखोर घोषित होण्याआधी कोणत्या दोन मुख्य अटीची पूर्तता झाली पाहिजे ?
- ९) “जबाबदारीयुक्त मालमत्ता” यापासून आपणास कोणता बोध होतो ?
- १०) “दिवाळखोरी ” या संज्ञेची व्याख्या लिहा.

२. खालीलपैकी कोणत्याही चार संक्षिप्त टिपा लिहा :-

२०

- १) प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० विस्तार कलम
- २) दिवाळखोरीचा अर्ज नाकारण्यामागची कारणे
- ३) अंतिम लाभांशाची घोषणा
- ४) अंतरिम मालमत्ता व्यवस्थापक (इंटरिम रिसीव्हर)
- ५) सुरक्षा आदेश
- ६) ऋणकोकडून होणारे प्रमाद

३. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सकारण सोडवा :

१२

- १) प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० या कायदानुसार “प” ही व्यक्ती दिवाळखोर घोषित झाली आणि त्यानंतर न्यायालयाकडून मालमत्ता व्यवस्थापकाची (ऑफिशियल रिसीव्हरची) नियुक्ती झाली. परंतु मालमत्ता व्यवस्थापकाच्या माहितीशिवाय “प” ने त्याची मालमत्ता हस्तांतरित केली.
- १) सदर मालमत्तेच्या हस्तांतरणाबाबत “प” विरुद्ध कोणती कार्यवाही होईल ?
- २) हुकुमनाम्याच्या आदेशाच्या प्रसिद्धीबाबत कोणत्या तरतुदी आहेत ?

TURN OVER

२) श्री. “अ” दिवाळखोर घोषित झाले असून त्यांनी विहित मुदतीत मुक्ततेसाठी अर्ज करणे आवश्यक आहे. त्यानुसार श्री. “अ” यांनी मुक्ततेसाठी अर्ज केला.

- १) न्यायालयाने दिवाळखोरीतून मुक्तता केल्यास त्याचे परिणाम कोणते ?
- २) न्यायालयाकडून मुक्तता केव्हा फेटाळली जाऊ शकते ?

३) श्री. “म ” करीता श्री. “क ” यांनी काही माल विकला तसेच काही काम केले. श्री. “क ” यांना त्याचा मोबदला प्राप्त झाला नाही. पुरविलेला माल आणि केलेले काम याचा मोबदला प्राप्त होण्यासाठी श्री. “क ” श्री. “म ” यांचेविरुद्ध दावा दाखल करू इच्छितात. परंतु श्री. “क ” हे गरीब असून न्यायालयीन शुल्क भरण्यास असमर्थ आहेत.

- १) श्री. “क ” अर्किचन याचिका दाखल करू शकतात का ते स्पष्ट करा. श्री. “क ” यांना सल्ला द्या.
- २) श्री. “क ” दिवाळखोर घोषित झाले असतील तर ते श्री. “म ” यांचेविरुद्ध मोबदल्याकरीता दावा करू शकतात का ते स्पष्ट करा.

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार)

४८

- १) सुरक्षित धनको म्हणजे काय ? प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० प्रमाणे सुरक्षित धनकोला कोणते अधिकार प्रदान करण्यात आले आहेत ?
- २) प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० प्रमाणे दिवाळखोरीच्या न्यायाधिकारासंदर्भात न्यायालयाचे अधिकार कोणते आहेत ?
- ३) प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० प्रमाणे शाबित करता येण्यासारखी कर्जे तसेच शाबित न करता येण्यासारखी कर्जे सविस्तर लिहा.
- ४) न्यायालयाकडून मालमत्ता व्यवस्थापकाची नियुक्ती केव्हा केली जाते ? अशा मालमत्ता व्यवस्थापकाची कर्तव्ये तसेच त्याचे अधिकार कोणते ? त्याची चर्चा करा.
- ५) प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० प्रमाणे तडजोड आणि व्यवस्थेची योजना याबाबतच्या सविस्तर तरतुदी लिहा.
- ६) मुक्तता याचा अर्थ काय ? मुक्ततेच्या आदेशासंबंधीच्या प्रांतीय दिवाळखोरीचा कायदा, १९२० मध्ये नमूद केलेल्या विविध तरतुदी स्पष्ट करा.